N2 Municipio

1 Desterro do Melo

2 Bocaina de Minas

3 Guarara

4 Eugendpolis

5 Mirai

6 Santa Rita de Jacutinga
7 Conceigdo de Macabu
8 Miracema

9 Paiva

UF

MG

MG

MG

MG

MG

IDH
0,631
0,645
0,652
0,675
0,680
0,682
0,712
0,713

0,720
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RESULTADO FINAL

Situagdo
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

Habilitado

Modalidade
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico
Plano Municipal Completo de Saneamento Basico

Plano Municipal Completo de Saneamento Basico

MUNICIPIOS HABILITADOS

Modalidade: Plano Municipal Completo de Saneamento Basico

AGEVAP

02.06.2014

Vertente Justificativa

Modalidade: Plano Municipal Especifico de Adequacgdo do Plano de Residuos Sélidos a Lei n2 12.305

N2 Municipio

1 Bardo de Monte Alto

2 Santana do Deserto

3 Silveirania

4 Redengdo da Serra

5 Miradouro

6 Mercés

7 Santo Antonio do Aventureiro

8 Bom Jardim de Minas

9 Rodeiro

UF

MG

MG

MG

SP

MG

MG

MG

MG

MG

IDH

0,649

0,651

0,652

0,657

0,663

0,664

0,671

0,673

0,688

Situagdo

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Modalidade

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Vertente Justificativa

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois o Plano
Municipal de Saneamento Bésico estd em elaboragdo pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio serad contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informag&o da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n® 11.445.

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois o Plano
Municipal de Saneamento Basico estd sendo elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois o Plano
Municipal de Saneamento Basico foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois o Plano
Municipal de Saneamento Basico estd sendo elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei n? 11.445.
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Vieiras

Pequeri

Canas

Sdo Jodo Nepomuceno

Lima Duarte

Monteiro Lobato

Paraibuna

Lavrinhas

Bananal

Itatiaia

Piquete

Guaratingueta

Municipio

Sumidouro

Oliveira Fortes

Sdo Francisco de Itabapoana

Cardoso Moreira

Varre-Sai

Sdo José do Vale do Rio Preto

MG

MG

N

MG

MG

SP

N

SP

N

N

SP

UF

MG

RJ

0,688

0,694

0,704

0,708

0,710

0,710

0,719

0,729

0,733

0,737

0,757

0,798

IDH

0,611

0,635

0,639

0,648

0,659

0,660
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RESULTADO FINAL

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Situagdo

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n? 12.305

Plano Municipal Especifico de Adequagdo do Plano
de Residuos Sélidos a Lei n® 12.305

AGEVAP

02.06.2014

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois o Plano
Municipal de Saneamento Basico foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio sera contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informagdo da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio serd contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sdlidos a Lei n2 12.305,
pois as vertentes Drenagem Urbana e Residuos Sélidos com base na Lei n? 11.445 ja foram elaboradas pela AGEVAP.

O municipio sera contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informagdo da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio serad contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informag&o da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n® 11.445.

O municipio sera contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informagdo da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n? 11.445.

O municipio sera contemplado somente com o Plano Especifico de Adequagdo da vertente Residuos Sélidos, pois de acordo
com informag&o da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Basico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as
vertentes com base na Lei n® 11.445.

Modalidade: Planos Municipais Especificos

Modalidade
Plano Especifico

Plano Especifico

Plano Especifico

Plano especifico

Plano Especifico

Plano Especifico

Vertente

Residuos Sélidos

Agua, Esgoto e Drenagem
Urbana

Agua, Esgoto e Drenagem
Urbana

Residuos Sélidos

Residuos Sélidos

Residuos Sélidos
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Justificativa

O municipio sera contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitario e Drenagem Urbana,
pois com relagdo ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de
Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.

O municipio sera contemplado somente com a vertente Residuos Sdlidos, pois a vertente Drenagem Urbana esta sendo
elaborada pela SEA/RJ.
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MUNICIPIOS INABILITADOS

Ne

Sapucaia

Rio Preto

Descoberto
Rio das Flores
Areal

Comendador Levy Gasparian

Aperibé

Paraiba do Sul

Palma

Chiador

Carapebus

Itaperuna
Teresdpolis

Macaé

Municipio
Santa Barbara do Monte
Verde

Olaria

Pedra Dourada

Divinésia

Belmiro Braga

RJ

MG

MG

R

R

RJ

RJ

R

MG

MG

RJ

RJ

RJ

RJ

UF

MG

MG

MG

MG

MG

0,675

0,679

0,680
0,680
0,684

0,685

0,692

0,702

0,703

0,711

0,713

0,730
0,730

0,764

IDH

0,606

0,636

0,655

0,657

0,660
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Habilitado

Habilitado

Habilitado
Habilitado
Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado

Habilitado
Habilitado

Habilitado

Situagdo

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Plano Especifico

Plano Especifico

Plano especifico
Plano Especifico
Plano especifico

Plano especifico

Plano especifico

Plano Especifico

Plano Especifico

Plano especifico

Plano especifico

Plano especifico
Plano Especifico

Plano especifico

Modalidade

RESULTADO FINAL

02.06.2014
Residuos Sélidos
Agua, Esgoto e Drenagem O municipio sera contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitario e Drenagem Urbana,
Urbana pois o Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305 esta sendo elaborado pela AGEVAP.

Drenagem Urbana e Residuos
Sélidos

Residuos Sélidos
Residuos Sélidos

Residuos Sélidos

O municipio serd contemplado somente com a vertente Residuos Sélidos, pois as vertentes Abastecimento de Agua,

Residuos Sélidos
Esgotamento Sanitario e Drenagem Urbana estdo sendo elaboradas pela SEA/RJ.

Residuos Sélidos

O municipio serd contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitério e Drenagem Urbana,
pois com relagdo ao Plano de Residuos Sdlidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de
Chamamento Publico n® 02/2013 - AGEVAP.

Agua, Esgoto e Drenagem
Urbana

O municipio sera contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitario e Drenagem Urbana,
pois com relagdo ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de
Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.

Agua, Esgoto e Drenagem
Urbana

O municipio serd contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitério e Drenagem Urbana,
pois com relagdo ao Plano de Residuos Sdlidos atendendo a Lei n2 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de
Chamamento Publico n® 02/2013 - AGEVAP.

Agua, Esgoto e Drenagem
Urbana

Residuos Sélidos

Residuos Sélidos

Drenagem Urbana e Residuos
Sélidos

Vertente Justificativa

Municipio enviou inscrigdo apds a data limite estabelecida pelo Edital.

Municipio enviou inscrigdo apds a data limite estabelecida pelo Edital. O Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de
Residuos Sdlidos ja estd sendo elaborado pela AGEVAP.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP e engloba todas as vertentes
com base na Lei n? 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja foi contemplado no
Edital de Chamamento Publico n® 02/2013 - AGEVAP.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio ja encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP e engloba todas as
vertentes com base na Lei n® 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja foi
contemplado no Edital de Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio ja encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP através da CAIXA e engloba
todas as vertentes com base na Lei n® 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n 12.305, também ja estd
sendo elaborado pela AGEVAP.
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Laje do Muriaé
Liberdade

Maripa de Minas
Pirauba
Rochedo de Minas

Porcitincula

Natividade
Bom Jesus de Itabapoana

Juiz de Fora

RJ

MG

MG

MG

MG

RJ

RJ

MG

0,668

0,672

0,680

0,684

0,684

0,697

0,730

0,732

0,778
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Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

Inabilitado

RESULTADO FINAL

02.06.2014

As vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitério e Drenagem Urbana est3o sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto
ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de Chamamento Publico n?
02/2013 - AGEVAP.

Municipio ndo faz parte da Bacia Hidrografica do Rio Paraiba do Sul.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP através da CAIXA e engloba
todas as vertentes com base na Lei n? 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n® 12.305, o municipio ja
foi contemplado no Edital de Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP através da CAIXA e engloba
todas as vertentes com base na Lei n? 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305, também ja esta
sendo elaborado pela AGEVAP.

O Plano Municipal de Saneamento Basico do municipio foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na
Lei n? 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de
Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.

As vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitério e Drenagem Urbana est3o sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto
ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n2 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de Chamamento Publico n?
02/2013 - AGEVAP.

As vertentes Abastecimento de Agua, Esgotamento Sanitério e Drenagem Urbana estdo sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto
ao Plano de Residuos Sdlidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja foi contemplado no Edital de Chamamento Publico n?
02/2013 - AGEVAP.

Municipio ndo faz parte da Bacia Hidrogréfica do Rio Paraiba do Sul.

O Plano Municipal de Saneamento Bésico do municipio encontra-se em elaboragdo pela AGEVAP através da CAIXA e engloba
todas as vertentes com base na Lei n? 11.445. Quanto ao Plano de Residuos Sélidos atendendo a Lei n? 12.305, o municipio ja
foi contemplado no Edital de Chamamento Publico n2 02/2013 - AGEVAP.
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