



	MUNICÍPIOS HABILITADOS						
	Modalidade: Plano Municipal Completo de Saneamento Básico						neamento Básico
Νº	Município	UF	IDH	Situação	Modalidade	Vertente	Justificativa
1	Desterro do Melo	MG	0,631	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
2	Bocaina de Minas	MG	0,645	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
3	Guarará	MG	0,652	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
4	Eugenópolis	MG	0,675	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
5	Miraí	MG	0,680	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
6	Santa Rita de Jacutinga	MG	0,682	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
7	Conceição de Macabu	RJ	0,712	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
8	Miracema	RJ	0,713	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
9	Paiva	MG	0,720	Habilitado	Plano Municipal Completo de Saneamento Básico		
	Modalidade: Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305						
Νº	Município	UF	IDH	Situação	Modalidade	Vertente	Justificativa
1	Barão de Monte Alto	MG	0,649	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois o Plano Municipal de Saneamento Básico está em elaboração pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
2	Santana do Deserto	MG	0,651	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
3	Silveirânia	MG	0,652	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
4	Redenção da Serra	SP	0,657	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
5	Miradouro	MG	0,663	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois o Plano Municipal de Saneamento Básico está sendo elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445
6	Mercês	MG	0,664	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois o Plano Municipal de Saneamento Básico foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
7	Santo Antônio do Aventurei	ro MG	0,671	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
8	Bom Jardim de Minas	MG	0,673	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
9	Rodeiro	MG	0,688	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois o Plano Municipal de Saneamento Básico está sendo elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445





							02.00.201
10	Vieiras	MG	0,688	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
11	Pequeri	MG	0,694	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois o Plano Municipal de Saneamento Básico foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
12	Canas	SP	0,704	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
13	São João Nepomuceno	MG	0,708	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
14	Lima Duarte	MG	0,710	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305, pois as vertentes Drenagem Urbana e Resíduos Sólidos com base na Lei nº 11.445 já foram elaboradas pela AGEVAP.
15	Monteiro Lobato	SP	0,710	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
16	Paraibuna	SP	0,719	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
17	Lavrinhas	SP	0,729	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
18	Bananal	SP	0,733	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
19	Itatiaia	RJ	0,737	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
20	Piquete	SP	0,757	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		
21	Guaratinguetá	SP	0,798	Habilitado	Plano Municipal Específico de Adequação do Plano de Resíduos Sólidos à Lei nº 12.305		O município será contemplado somente com o Plano Específico de Adequação da vertente Resíduos Sólidos, pois de acordo com informação da SERHS/SP, o Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado pelo Governo do Estado engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445.
					Мо	dalidade: Planos Municipais Espe	ecíficos
Νº	Município	UF	IDH	Situação	Modalidade	Vertente	Justificativa
1	Sumidouro	RJ	0,611	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
2	Oliveira Fortes	MG	0,635	Habilitado	Plano Específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	
3	São Francisco de Itabapoana	RJ	0,639	Habilitado	Plano Específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	O município será contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana pois com relação ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
4	Cardoso Moreira	RJ	0,648	Habilitado	Plano específico	Resíduos Sólidos	O município será contemplado somente com a vertente Resíduos Sólidos, pois a vertente Drenagem Urbana está sendo elaborada pela SEA/RJ.
5	Varre-Sai	RJ	0,659	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
6	São José do Vale do Rio Preto	RJ	0,660	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
							





7	Sapucaia	RJ	0,675	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
8	Rio Preto	MG	0,679	Habilitado	Plano Específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	O município será contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana, pois o Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305 está sendo elaborado pela AGEVAP.
9	Descoberto	MG	0,680	Habilitado	Plano específico	Drenagem Urbana e Resíduos Sólidos	
10	Rio das Flores	RJ	0,680	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
11	Areal	RJ	0,684	Habilitado	Plano específico	Resíduos Sólidos	
12	Comendador Levy Gasparian	RJ	0,685	Habilitado	Plano específico	Resíduos Sólidos	
13	Aperibé	RJ	0,692	Habilitado	Plano específico	Resíduos Sólidos	O município será contemplado somente com a vertente Resíduos Sólidos, pois as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana estão sendo elaboradas pela SEA/RJ.
14	Paraíba do Sul	RJ	0,702	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
15	Palma	MG	0,703	Habilitado	Plano Específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	O município será contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana, pois com relação ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
16	Chiador	MG	0,711	Habilitado	Plano específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	O município será contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana, pois com relação ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
17	Carapebus	RJ	0,713	Habilitado	Plano específico	Agua, Esgoto e Drenagem Urbana	O município será contemplado somente com as vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana, pois com relação ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
18	Itaperuna	RJ	0,730	Habilitado	Plano específico	Resíduos Sólidos	
19	Teresópolis	RJ	0,730	Habilitado	Plano Específico	Resíduos Sólidos	
20	Macaé	RJ	0,764	Habilitado	Plano específico	Drenagem Urbana e Resíduos Sólidos	

	MUNICÍPIOS INABILITADOS							
Νº	Município	UF	IDH	Situação	Modalidade	Vertente	Justificativa	
1	Santa Bárbara do Monte Verde	MG	0,606	Inabilitado			Município enviou inscrição após a data limite estabelecida pelo Edital.	
2	Olaria	MG	0,636	Inabilitado			Município enviou inscrição após a data limite estabelecida pelo Edital. O Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos já está sendo elaborado pela AGEVAP.	
3	Pedra Dourada	MG	0,655	Inabilitado			O Plano Municipal de Saneamento Básico do município encontra-se em elaboração pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.	
4	Divinésia	MG	0,657	Inabilitado			O Plano Municipal de Saneamento Básico do município já encontra-se em elaboração pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.	
5	Belmiro Braga	MG	0,660	Inabilitado			O Plano Municipal de Saneamento Básico do município já encontra-se em elaboração pela AGEVAP através da CAIXA e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, também já está sendo elaborado pela AGEVAP.	





6	Laje do Muriaé	RJ	0,668	Inabilitado	As vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana estão sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
7	Liberdade	MG	0,672	Inabilitado	Município não faz parte da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul.
8	Maripá de Minas	MG	0,680	Inabilitado	O Plano Municipal de Saneamento Básico do município encontra-se em elaboração pela AGEVAP através da CAIXA e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
9	Piraúba	MG	0,684	Inabilitado	O Plano Municipal de Saneamento Básico do município encontra-se em elaboração pela AGEVAP através da CAIXA e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, também já está sendo elaborado pela AGEVAP.
10	Rochedo de Minas	MG	0,684	Inabilitado	O Plano Municipal de Saneamento Básico do município foi elaborado pela AGEVAP e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
11	Porciúncula	RJ	0,697	Inabilitado	As vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana estão sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
12	Natividade	RJ	0,730	Inabilitado	As vertentes Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário e Drenagem Urbana estão sendo elaboradas pela SEA/RJ. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.
13	Bom Jesus de Itabapoana	RJ	0,732	Inabilitado	Município não faz parte da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul.
14	Juiz de Fora	MG	0,778	Inabilitado	O Plano Municipal de Saneamento Básico do município encontra-se em elaboração pela AGEVAP através da CAIXA e engloba todas as vertentes com base na Lei nº 11.445. Quanto ao Plano de Resíduos Sólidos atendendo à Lei nº 12.305, o município já foi contemplado no Edital de Chamamento Público nº 02/2013 - AGEVAP.